
DESET LET S THESES.CZ
Ing. Jitka Brandejsová



OBECNÉ KONCEPTY

 Plagiát vs. software pro detekci 

podobností

 Cílem je kvalitnější vzdělání
 Schopnost práce s textem.

 Schopnost práce s citacemi.

 Akademická čest a bezúhonnost.

 SW je pouze nástroj
 pro zjednodušení kontroly,

 nemůže nahradit

rozhodovací proces.



SYSTÉMY NA ODHALOVÁNÍ PLAGIÁTŮ

http://theses.cz/

http://odevzdej.cz/

http://repozitar.cz/



SYSTÉMY NA ODHALOVÁNÍ PLAGIÁTŮ

THESES.CZ ODEVZDEJ.CZ REPOZITAR.CZ

Rok spuštění 2008 2009 2011

Typy prací Závěrečné práce. Seminární práce, referáty, 

domácí úkoly, studie, analýzy, 

proj. dokumentace, …

Zaměstnanecká díla,

monografie, odborné články, 

výsledky VaV.

Pro koho je systém 

určený?

Vysoké školy, 

Vyšší odborné školy,

Instituce, kde vznikají

závěrečné práce.

Vysoké školy, 

Vyšší odborné školy,

Střední školy,

Instituce státní a veřejné 

správy aj.

Vysoké školy, 

Akademie věd, 

Instituce, kde vznikají vědecká 

díla.

Možnosti 

zpřístupňování

Nikomu, uživatelům stejné 

školy, uživatelům Theses, 

všem v Internetu…

Nikomu, uživatelům stejného 

předmětu (podle nastavení 

učitele).

Nikomu, uživatelům stejné 

školy, uživatelům Repozitar, 

všem v Internetu…



ZAPOJENÉ INSTITUCE V ROCE 2017

Theses.cz

Vysoké školy nebo jejich pracoviště 54

Vyšší odborné školy 6

Odevzdej.cz

Vysoké školy nebo jejich pracoviště 34

Vyšší odborné školy 5

Střední školy 12

Instituce veřejné správy 1

Repozitar.cz

Vysoké školy nebo jejich pracoviště 27

Vyšší odborné školy 2



PŘÍNOSY SYSTÉMŮ NA ODHALOVÁNÍ PLAGIÁTŮ

 Problematika plagiátů se řeší ve spolupráci se školami.

 Preventivní účinky, kdokoliv z veřejnosti si práci může zkontrolovat.

 Vyhledává se napříč všemi databázemi v Odevzdej.cz, Theses.cz, Repozitář.cz, dalších zdrojích 

a vyhledávání vůči Internetu.



CO NÁS ODLIŠUJE?

 Dokumentové báze v češtině, slovenštině a dalších jazycích,
 metodika vyhledávání jazykově nezávislá,

 široká škála možností přístupových práv,

 porovnávání i skrytých dokumentů,

 propojené databáze, více formátů dokumentů a převod do textu 

(i OCR).

cs; 83%

en; 7%

sk; 6%

de; 2%

fr; 1%

jiné; 1%

cs en sk de fr jiné



DOLOVÁNÍ Z WEBU

 Cca 29M relevantních 

unikátních url.

 Zaindexováno cca 18M 

kandidátních souborů z online 

zdrojů.

HTML
83,33%

PDF
13,68%

MS Office 
formáty
2,51%

Jiné (ODT, 
TXT, XML)

0,48%

HTML

PDF

MS Office formáty

Jiné (ODT, TXT, XML)



TYPY PLAGIÁTORSTVÍ

 Služby poskytující „podklady” pro seminární a závěrečné práce 

(koupě práce),

 zakrývání plagiátorství, parafráze,

 ukradení nápadu,

 sebeplagiátorství.



Informační systém Masarykovy univerzity10

THESES.CZ



Informační systém Masarykovy univerzity11

SLUŽBY SYSTÉMU THESES.CZ

 Vyhledávání plagiátů.

 Vyhledávání v metadatech (záznamech 

o pracích) a plných textech prací.

 Celonárodní úložiště závěrečných prací.

 Volitelné zpřístupňování metadat, plných textů.

 Napojení na lokální systémy škol.

 Rozpoznávání textu (OCR).

 Automatický převod prací do pdf (licence MS 

Office není zadarmo) a txt.

 Antivirová ochrana a zálohování.

 Digitální spisovna.



THESES.CZ Z POHLEDU VEŘEJNOSTI



Informační systém Masarykovy univerzity13

THESES.CZ – ZÍSKANÁ OCENĚNÍ



ZOBRAZENÍ PODOBNOSTÍ VE VYSOKOŠKOLSKÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCI



THESES.CZ – NÁRŮST POČTU SOUBORŮ 2008–2018

6 341 29 563
82 405

174 952

362 670

503 257

655 175

768 513

976 854

1 557 054

1 722 187

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2 000 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



Informační systém Masarykovy univerzity16

ODEVZDEJ.CZ



Informační systém Masarykovy univerzity17

SLUŽBY SYSTÉMU ODEVZDEJ.CZ

 E-learning – sběr prací do Odevzdáváren.

 Zpětná vazba pro studenty – hodnocení prací.

 Vyhledávání plagiátů.

 Kontrola plagiátů pro veřejnost.

 Kontrola souborů antivirovým programem.

 Rozpoznávání textu (OCR).

 Napojení na lokální systémy škol.

 Automatický převod prací do pdf (licence MS 

Office není zadarmo).

 Zálohování.



ZASLÁNÍ PODOBNOSTÍ PŘES E-MAIL



ODEVZDEJ.CZ – NÁRŮST POČTU SOUBORŮ 2009–2018

1 019
23 814

139 821

225 975

295 649

371 858

462 744

554 519

665 173

777 473

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



Informační systém Masarykovy univerzity20

POSTŘEHY K ODEVZDEJ.CZ

 nárůst středních škol, 

 prokazatelná kontrola originality je 

možná pouze ze strany školy, 

 vynalézavost plagiátorů, 

 co dnes nelze odhalit, bude odhaleno 

později, 

 „Franto, dobrý!‟



Informační systém Masarykovy univerzity21

REPOZITAR.CZ



Informační systém Masarykovy univerzity22

SLUŽBY SYSTÉMU REPOZITAR.CZ

 Evidence publikací a plných textů.

 Zpřístupňování dle pravidel instituce.

 Sběrné místo pro přenos do RIV.

 Podpora Open Access a Creative Commons

licencí.

 Vyhledávání plagiátů.

 Pokročilé vyhledávací nástroje.

 Zaznamenávaní citací.

 Hromadné operace se záznamy.

 Statistiky.

 Antivirová ochrana a zálohování.



UNIVERZITNÍ REPOZITÁŘ



VZTAH K OPEN ACCESS

 Postavený na filozofii green OA.

 Využívá možnost autoarchivace.

 Variabilní možnosti zpřístupnění (vč. odložení).



VERZE SOUBORŮ

 Možnost vkládání různých verzí díla.

 Ke každému záznamu lze vložit vícero souborů.

 Vkládání i netextových souborů (SW, umělecká díla, výzkumná data, …).

 Nastavení přístupových práv.



STATISTIKY PLNÝCH TEXTŮ K VAV (REPOZITÁŘE)

2785

4 689

6 314

8 313

9 946

11 838

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2012 2013 2014 2015 2016 2017



Informační systém Masarykovy univerzity27

GDPR



GDPR – ODLIŠNOSTI

 Jsme zpracovatelé dat, škola (zákazník) je správcem dat,

 rozsah osobních údajů se může lišit škola od školy – netrváme na tom, 

která data škola vkládá,

 účely zpracování se mohu lišit škola od školy – kontrola originality, 

zveřejňování (Theses.cz), evidence prací, zajištění výuky 

(Odevzdej.cz), …,

 subjekt údajů buď má nebo nemá přístup ke svým datům.



GDPR – ZÁKONNOST ZPRACOVÁNÍ

 Theses.cz, Odevzdej.cz, Repozitar.cz

 Plnění smlouvy (správce x zpracovatel, 

subjekt údajů x zpracovatel),

 splnění právní povinnosti (např. Zákon o 

vysokých školách, ale i školský zákon, 

zákon o podpoře výzkumu, Nařízení 

vlády o ISu výzkumu z 2009).



GDPR – VYSVĚTLUJÍCÍ

TEXTY

 Uživatelé systémů informováni 

o ochraně soukromí. 

 Laicky... (je-li to vůbec možné 

u GDPR ;-) ... soustřeďují se na 

otázky „jaké“ údaje sbíráme, „proč“ je 

sbíráme a jaká je „zákonnost 

zpracování“.

 Obsahují mj. Záznamy o činnostech 

zpracování osobních údajů.



Informační systém Masarykovy univerzity31

PLÁNY

 Responzivní vzhled pro 

mobilní zařízení,

 vylepšený algoritmus,

 a jiné. 


